

מ"י 26740/01/17 - מדינת ישראל נגד עבאס עבד אלגני

בית משפט השלום בראשון לציון

29 ינואר 2017

מ"י 26740-01-17 מדינת ישראל נ' עבד אלגני

מספר פל"א 54649/2015

לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשת מדינת ישראל

נגד
החשוד עבאס עבד אלגני

נוכחים:

ב"כ המבקשת פקד נדב טייכמן וחוקר מטעם מס הכנסה ערן אטל

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד יעקב דהן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה רביעית להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה

החשוד נעצר ביום 11.1.17 בחשד לביצוע עבירות של איסור הלבנת הון, הסתרת מקור הרכוש, קשירת קשר לפשע, אימים, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות בעבירות מס.

כפי שנקבע בהחלטות קודמות, קיים חשד סביר הקושר את החשוד למיוחס לו. במהלך הימים האחרונים התחזק החשד נגד החשוד כמו גם נגד חשודים אחרים שנחקרו במסגרת פרשה זו.

מבין כלל המסמכים שהוצגו לעיוני מצאתי להתייחס למסמכים הבאים ככאלו המחזקים את החשד הסביר נגד החשוד

עמוד 1

שלפני: מסמכים שסומנו ב יום 26.1.17 במ/4, במ/7, במ/8, במ/10 (שני מסמכים), במ/11, במ/12, במ/21 למשל בש' 77 ואילך, במ/22, במ/25. כמו כן מסמכים שסומנו היום במ/4, במ/5 (שני מסמכים), במ/6, במ/7, במ/10, במ/11 למשל ש' 21, במ/12 למשל בש' 23 ואילך, במ/13 למשל בש' 12 ואילך ו - 53 ואילך, במ/14 למשל ש' 25 ואילך, ובמ/15 שהינו המסמך הראשון בשני קלסרים עבי כרס שהוצגו לעיוני שיש בו כדי ללמד על היקף העבירה המיוחסת לחשוד.

מסמכים אלו מצטרפים כמובן לכל אותם מסמכים שסומנו בדיונים הקודמים בעניינו של החשוד ובעניינם של חשודים אחרים ויש בהם כדי ללמד על שיטת הפעולה כמו גם על חלקו של החשוד בפרשה בכללות.

משכל ובשים לב להיקף המעשים והיקף העבירה, קמה עילת מעצר של מסוכנות נגד החשוד.

אשר ל"מדרג" של החשוד ביחס לחשודים אחרים, גם אם החשוד נמצא במדרג נמוך מזה של חשודים אחרים, עדיין חלקו בפרשה משמעותי ואקטיבי. נוסף על כך קמה נגד החשוד עילת מעצר נוספת והיא חשש לשיבוש החקירה ככל שהחשוד ישוחרר. חשש זה מבוסס כפי שצינתי בהחלטות קודמות על אותן פעולות חקירה המפורטות בנספחים, בפרט בנספח האחרון. מדובר בפעולות חקירה שבאופן מובהק שחרורו של החשוד עלול להוביל לשיבוש.

במהלך הימים האחרונים ביצעה היחידה החוקרת פעולות חקירה רבות ביותר ודומה שקדימה את החקירה בצורה משמעותית הן בעניינו של החשוד והן בעניינם של חשודים אחרים, עזם את, נותרו ליחידה החוקרת פעולות רבות לביצוע, כפי שמפורט בבמ/1.

אשר למצבו הרפואי של החשוד, שלא נעלם מעיני, אכן יש להתחשב במצבו הרפואי של החשוד אך לעולם לא יהיה זה שיקול בעדי ויש לאזנו עם מכלל הנימוקים הצריכים לעניין ובכלל זה האינטרס הציבורי בהשלמת תיק החקירה הנוכחי והחשש האפשרי לפגיעה בחקירה ככל שהחשוד ישוחרר.

כאמור המעשים המיוחסים לחשוד הינם מעשים חמורים וכאמור היקפם גדול.

ב"כ החשוד ציין שאכן החשוד ראה רופא פסיכיאטרי ואף נרשמו לו כדורים. שב"ס סיפק לחשוד את הכדורים להם הוא זקוק, למעט במקרים בהם הוא שהה במעברים, שאז לא התאפשר לו ליטול את התרופות. אני מורה לשב"ס לעקוב אחר תנועותיו של החשוד ולוודא שבכל זמן נתון הכדורים יהיו בהישג יד באופן שיתאפשר לו לקחתם.

אשר על כן, בשים לב להתקדמות המשמעותית שחלה בחקירה, לחלקו של החשוד בפרשה והתרשמותי מקצב עבודתה של היחידה החוקרת, ממספר הפעולות שנותרו לביצוע והעובדה שניכר שהיחידה החוקרת מנסה להתמקד בכל אותם פעולות שיש בהם כדי להביא את החקירה בפרשה המרכזית לכלל סיום, ובשים לב לפרקי הזמן שהוארך מעצרו של חשודים אחרים בפרשה והצורך לאפשר ליחידה החוקרת לסיים פרשה זו ולתת לה מרחב חקירתי משמעותי לצורך כך, אני נעתר לבקשה ומורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 5.2.17 שעה 14:00.

עם זאת, אציין שמצופה מהיחידה החוקרת לעמוד בהבטחה להתכנס לסיום החקירה בעניינו של החשוד.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 12:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס, גם אם הוכנס לחשוד ציוד אישי בעבר.

תשומת לב רופא שב"ס ורשויות שב"ס לדבריי לעיל בכל הנוגע לצורך לספק לחשוד את הטיפול הרפואי ואת הכדורים להם הוא זקוק.

ניתנה והודעה היום ב' שבט תשע"ז, 29/01/2017 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס , שופט

הוקלדעלידייפעתשלומוב